平成 29年度　第 5回　運営委員会議事録　　　　　　コミュニティ西山

 開催日　平成 29 年 10 月 11 日（水） 10:00〜12:00　　ウエル西山
出席者：藤田、藤岡、石橋（市民協働推進課）、森川（包括）、大関（社協）、久保田、北口、大崎、松岡、

中谷、和田、竹谷、小畠、山口、上原、藤崎、前田、山下、柴田、大北、新藤、林、塚西、山脇、北
野、安江、浅見、生嶋、阪本、宮根　　（敬称略 順不同）（出席者 30 名）

１）会長挨拶、外部報告

 おはようございます。いろいろな動きがあります。自治会とコミュニティの関係についても進展があり
ます。小学校区では、逆瀬川沿いの道から小学校側に入ってくる 20mほどの一方通行の道を終日通行
止にしようかという話が出ています。のちほど説明していただきます。

 「西山まちづくり計画」の見直しを開始します。
 本日、運営委員会終了後ホームページの研修をします。

2）安心安全部会

 一斉下校・・・今月は 10/19（木）です。 14:45分頃下校します。ご協力いただける方はよろしくお
願いします。

 来年のわいわいフェスティバル・・・なにか良いアイデアあればお願いします。日程は 3/3（土）の
予定です。

3）環境保全部会＆その他諸事項報告

 創造会議・ネットワーク会議（ 6 月、 11 月、 2 月の最終日曜日 9:30 〜12:00開催）・・・
11/26（日）にむけて、 9/13 （水）運営委員会終了後、社協大関さん、包括森川さんと事前打ち合
わせしました。皆さんが参加している憩いの場を出し合うという案がでました。（カラオケ、卓球、歌、
文化教室、図書館、ティップネスなど）。子育て中のお母さんは子供とどこへ？ 11/26（日）の創造
会議は「結」さんで開催します。

 コミュニティ西山ホームページ開設（再掲）・・・「宝塚市みんなのまちづくり協議会」ポータルサイ
トをご活用ください！宝塚 NPOセンターさんのご協力で開設。 10/11（水）運営委員会終了後、ウ
エル西山にて NPOセンターの馬越さんと打ち合わせします。お声かけしているみなさん、ご出席お願
いします。

 まち協代表者会議・・・ 9/13 （水） 14:00〜久保田会長が出席。次回は 11/8 （水）。
 ふれあい西山まつり・・・ 10/28（土）よろしくお願いします。 3 日程前に PTAの方と丸太を取り

に行きます。
 出前運動講座時間等変更・・・ 2017 年 10 月から 10:00〜と11:15〜の 2交代制になりました。

（今までは 10:00〜と13:00〜）第 5火曜日はお休みになります。
 「市民自治を考える会」の活動について・・・阪神間でまちづくりを考える有識者（大学の先生など）

の方々の勉強会。 9/26 （火） 18:30〜西公民館。出席してきました。すみれが丘周辺の自治会がま
ち協中心の活動にしたいとの請願を出されたと聞きました。西山の活動紹介してきました。

 ウエル西山周辺「まさ王」敷き詰め
　　　先日、 9/30 （土）クリーンディにて実施。 5 名参加。固まった部分もあり。もう少し。

 地域ごとのまちづくり計画
　　　平成 17 年 3 月に策定した「西山まちづくり計画」の見直しを開始します。多くの人の意見を把握し

　　　て、 29 （ 2017 ）年度と 30 （ 2018 ）年度の 2 年度をかけて作成したいです。運営委員会、創造
　　　会議委員（＝学校園安全委員会）、西山小学校、西山幼稚園、野上幼稚園の PTAの方、野上児童館関
　　　係者、 NPO関係者、中学生、高校生、大学生、民生委員、補導委員、老人会、サークル活動をしてい
　　　る人、放課後遊ぼう会、宝塚ゴルフ倶楽部、聖心女子学院、聖天さん、宝塚神社、宝塚病院、なども声
　　　をかけたいです。お店へのアンケートやワークショップも考えたいです。地域で活動されている方々に
　　　も参加してほしいです。まち歩きもしたいです。若い人参加のために例えば 20'S クラブ（「トゥエ
　　　ンティズクラブ」四捨五入して 20 歳の人を募集して、独自にまちのことを考えていただく）の募集
　　　はどうでしょうか。

 12/6 （水） 9:30 〜12:00ワークショップ実施・・・久保田会長＋ 1 名で予定。議題案は 2件、
①次世代育成の考え方、②自治会とコミュニティ

 まち協チラシを全戸配布予定・・・ 10 万配布。「あなたも私もまち協の一員です」まち協ごとのア
ンケートをつけたいという意見もありましたが、今回は無し。

 FM 宝塚・・・まち協は 3巡目。久保田会長 18 日対応。前回報告済み。
 市民と市長のテーブルトーク・・・ 29 年度 2 カ所「西山」と「ゆずりは（逆瀬台）」になりました。

30 年度 4 カ所、 31 年度 4 カ所予定。
 聴覚障害者避難所・・・シンポジウムあり。
 助成事業・・・防災関係あり。
 広報講座案内・・・ 40 名定員。
 地域福祉推進計画第 6次　社協和田さん・・・まちづくり計画の福祉分野。地域の実情に合わせる。

4）健康推進部

 遊歩野会・・
　　　　第 169回　9/14（木） JR 福知山線廃線跡
　　　　　　　　　　　　　　　☆約 7km　快晴の中　参加 14 名
　　　　第 170回　 10/13 （金）北山ダム
　　　　　　　　　　苦楽園　〜　北山植物園　〜　北山ダム　〜　　仁川駅
　　　　　　　　　　　　　　　☆☆　約 6km
　　　　第 171回　11/9（木）京都　伏見山稲荷
　　　　　　　　　　河原町＝京阪祇園四条＝伏見稲荷駅〜伏見稲荷〜伏見稲荷山〜泉湧寺〜東福寺
　　　　　　　　　　〜京阪東福寺＝祇園四条駅＝河原町＝逆瀬川
　　　　　　　　　　　　　　　☆☆　約 11km

▼ スポーツクラブ２１西山
 グラウンドゴルフ・・ 9/2 （土）参加 23 名。9/23（土祝）参加 19 名。今月 10 月は西山小学校

行事、選挙などのため、グラウンド使用不可。市民グラウンドにて対処 10/4（水）、 10/18 （水）。
 ニュースポーツ（カローリング、スローイングビンゴ）・・ 9/16（土）参加 6名。 10 月は行事と選

挙のため使用不可。
 スナッグゴルフ（宝塚ゴルフ倶楽部）・・予定 10/31 （火）、 11/20 （月）。
 市内小学校クラブ活動支援・・・西山小学校　 10/25 （水）予定。

5）文化交流部

 簡単ストレッチ・・毎週水曜日 10/4,11,18,25 。 9:50 〜の 1時間と 11:00〜の 1時間。
 「ドリーム西山」・・ 10/25（水） 13:00〜　ウエル西山にて
 にしやま倶楽部・・

　　　　 9/21 （木） 13:30〜15:00「終活セミナー」〜終焉期のリスクに備える〜　参加 12 名

　　　　 10/19（木） 13:30〜15:00「人間以外の命からみた考え方」講師：獣医　塚田　一義さん。
　　　　　　　　　　　参加費 200円。申し込み不要。
　　　　 11/16（木） 13:30〜15:00「クリスマスリース作り」
　　　　　　　　　　　参加費 1700 円（材料代込）　 11/6 （月）までに参加申し込み要。

6）広報部

 次号 105号は 12 月発行予定です。ニューイヤーコンサートを中心に。原稿など依頼させていただく
と思います。ご協力よろしくお願いいたします。

7）校長先生

 9/30 （土）クリーンディは暑い中、ありがとうございました。幼稚園の清掃活動時にセアカゴケグ
モがみつかり、駆除しましたがクリーンディの日にもまだ残っていました。桜の木にイラガが発生して
いました。それも駆除しました。

 運動会・・・ 10/7 （土）の予定でしたが、雨のため 10/8 （日）に順延しました。組体操は事故
防止と安全に十分配慮した指導を行い実施しました。

 11 月に図工展を予定しています。
 10/12（木）・・・ 3 年生　ホタル放流
 10/13（金）・・・ 4 年生　トンボリサーチ
 10/16（月）・・・ 4 年生　福祉体験（車椅子）
 10/19（木） 10:00〜11:30・・・「校区人権市民集会」兵庫県警サイバー犯罪対策課による「ネッ

ト・スマホ上の有害情報・犯罪から子どもを守る」
 10/28（土）西山まつり・・・お世話になります。よろしくお願いいたします。
 野上 4丁目北　一灯式信号・・・根元が腐食しています。犬のおしっこが原因。最悪の場合、倒壊の

危険性があるため撤去されます。道路に「止まれ」が書かれる「一時停止規制」へ変更されます。
 なかよし橋の信号について・・・現状では道路交通法での横断歩道の設置要件「歩行者の滞留スペース

がある場所」を満たしておらず、非常に危険な状態です。警察から「信号機の更新時（ 2 〜 3 年以内
に予定されている）に撤去することになる」と言われた。子どもたちの登下校時の安全を確保するため
には、信号の撤去はありえないと思っています。この危険な状態を解決し、横断歩道の設置要件を確保
するためには朝日新聞横の道を「終日・歩行者専用道路」の交通規制区間に指定し車両が進入してこな
いようにする必要がある。地域の方に説明したうえで、なにか質問があれば警察に方が説明に来てくだ
さいます。宝南自治会の方には先日、説明させていただきました。コミュニティ西山で考えていただき
たいと思います。信号機の更新を待たずに「終日・歩行者専用道路」にするべき？

8）園長先生

 上木園長先生は急遽サンテレビの取材を受けることになり欠席です。取材は宝塚市の幼児教育センター
が進める「毎月 11 日はいいとこいっぱい見つけようほめほめディ」の取り組みについてです。子ど
もも親も先生もこの日は日頃思っている良いところを言葉で仕草でしっかり伝えようという取り組みで
す。笑顔いっぱいの表情を撮影してもらえたらうれしいと思っています。放送時間などは今のところ未
定です。

 先日の園児募集の結果について・・・来年度は 4歳児 30 名 1 学級、 5歳児 35 名 1 学級に決まり
ました。現在は 4歳児 1 学級、 5歳児 2 学級です。園児数はほとんど変わりませんが、学級数が減り
ます。子どもたちの健やかな成長のためになんとか工夫して園の運営にあたりたいと思います。いつも
応援してくださるコミュニティの皆さまには深く感謝申し上げます。園児数を確保できるようにあかね

ちゃんタイムの充実や保育内容の充実を図っていますが、 3 年保育や給食、バス通園、働くお母さん
の増加など変わりゆく社会には太刀打ちできない現実があります。それでも西山幼稚園を希望してくだ
さる保護者や私立幼稚園から 4歳で西山幼稚園に戻ってきてくれる保護者のために手作りのお弁当の
良さや手つなぎでの通園の温もりの大切さなど普遍的に大切な親子の絆を支えられるように頑張りたい
と思います。

 10/21（土）運動会

9） P.T.A.学校

 9/30 （土）はクリーンディへのご協力ありがとうございました。
 西山小学校 50 周年記念・・・ 10/2 （月）航空写真が掲載された下敷きを全校児童に配布しました。
 11/30（木） 10:00〜・・・第 2 回文教部・学年部合同学習会「子どもの足が危険！親が知ろう！子

どもの足と靴選び」。参加希望の方は 11/17（金）までに申し込みをお願いします。
 西山まつり・・・ 10/28（土）。開門 9:15 。開会式（放送にて） 9:30 。飲食販売 10:00〜（臨

機応変にお願いします）。光が丘中学校吹奏楽部の演奏 9:40 〜10:20。チケット販売の集計結果は
フランクフルト 444（＋当日分 285）、コーヒー 57 （＋当日分 33 ）でした。丸太切りの場所は
朝礼台の前。雨天の場合は下駄箱前。飲食スペースは 1-4フランクフルトの販売、 1-3パンの販売、
体育館の 3箇所に設けました。体育館は 13:30には片付けが終了します。当日は各自スリッパ持参で
お願いします。

10） P.T.A.幼稚園

 10/3 （火） ,4 （水） ,6 （金） 9/4（月）親子ダンス練習
 10/5 （木）誕生会・・・子どものいいところをお話し。
 10/12（木）園で育てている安納芋の芋掘り
 10/21（土）運動会
 10/31（火） PTA 定例役員会

11）宝南自治会

 敬老の日・・・お祝いの品（コープの金券）の配布を実施。喜寿、米寿、白寿の方が対象。 26 名。
 9/28 （木）さわやか宝南会・・・ 70 歳以上の方対象。 48 名参加。
 10/17（火）神戸の人と防災未来センターの見学会・・・参加 25 〜 6 名。自治会から往復の交通費

を支給。
 11/23（木・祝）宝会館展・・・歳末助け合い運動の助成金を申請。プレゼン終了。結果はまだ。

10:00〜バザー、13:30〜ステージ。ステージは伊藤寿江さんのバイオリンソロコンサートのあと
アンサンブルキティ、コラボあり。

 県道の側溝工事・・・予算が通り、業者も決まりました。工事期間は11/13〜11/30の予定。道を
一方通行にするのでその間に小学校近くの道路へ迂回をする車両がでてくると思われる。市の下水
管の修繕工事も今月の下旬頃から予定されており道路が一部通行止めになる。県と市の工事がダブ
らないように調整してもらう必要あり。10/14（土）〜試掘（朝日新聞裏）。10/15

（日）10:00〜ウエル西山にて説明会。
 住民組織のあり方・・・宝生コミュニティ（自治会 12 〜 16 が所属。小学校区が重複してい

る。）がネットワークや自治会連合会と同じように団体として認めて欲しいと請願を出した。全市
的に自治会加入率は 60 ％程度であり、全住民に対しての告知が滞る可能性がある。各自治会の会
費の違いや地域の状況の違いなどあり共通の対応は難しい。様々な問題が出てくると思われる。

12 ）千種ヶ丘自治会

 災害時安否確認登録・・・ 19 件 25 名に登録書の提出をしていただきました。今後電話による声か
けを年に 1 〜 2 回実施していきたい。

 千種ヶ丘自治会だより・・・ 100号を記念してカラー版になっています。ネット印刷です。今後は出
来る限りカラー印刷を続けていきたいと思っています。

 10/11（水） 13:30〜トークサロン・・・「歌とクラシックギターの調べ」「折り紙」

 10/19（木） 14:00〜15:00・・・千種ヶ丘自治会館 1階にて防犯講習会

 11/15（水）秋の研修バス旅行・・・グンゼ記念館と紅葉の高源寺を訪ねて

13 ）千種自治会

 地域猫について・・・ 9/24 （日）に西公民館で説明会を開催しました。猫の行動範囲が広く家に入
り込んで台所で食べ物を物色するなどしたこともあり、反対する方が大勢来られました。結果、猫は野
良猫に戻ってしまいました。

 千種 2丁目で犬が迷子になり翌々日に役員の方の裏庭の柵に繋がれていた。犬は無事飼い主の元に戻
ったが誰かが裏庭に勝手に入って繋いだ？警察に通報。

 荒地西山線・・・ 11/18（土）午前中。西公民館にて説明会の予定。
 10/28（火）子ども会ハロウィン

14）宝梅自治会

 先月、宝梅 1丁目公園にスズメバチが巣をつくり市に駆除してもらったので、他の公園も見回りまし
た。

 宝梅中学校近くの宝梅第 3公園の溝が土砂と枯葉で埋まっていた・・・公園河川課に連絡したがなか
なか来てもらえない。再度お願いしたい。

 12/17（日）防災訓練・・・消火器、 AEDの使い方など。
 11/12（日）市内一斉清掃・・・宝梅自治会役員で電柱の張り紙や汚れをきれいに。
 宝梅クラブ　・・・ 9/20 （水）逆瀬川保育所と交流。 10/18（水）逆瀬台ディサービスと交流。

11/1 （水）西山幼稚園児と交流
 10/21（土）宝梅第 3公園 8:00 〜　子ども会、老人会、共同で公園清掃、その後交流会

15）逆瀬川ハイツ

 敬老のお祝い・・・ 80 歳以上の方（ 23 名）にお祝いの品を直接戸別訪問してお渡ししました。災
害時要援護者支援のかかわりもあり、聞ける範囲でお話を伺いました。

 もちつき・・・昨年実施した際の住民の反応や感染症のリスクを考慮し、今年度はもちつきをとりやめ
てお花見行事（ 4 月初旬）を実施するか検討中。

 10/19（木）定例会

16）逆瀬川団地

 ラジオ体操・・・ 10/11（水）現在　述べ　 2,460日　参加人数　 42,353 名。
 秋イベントの開催は予算の関係でなしになりました。

 12/23（土）、 24 （日）もちつき大会

17）社会福祉協議会

 赤い羽根共同募金・・・皆さまにご協力いただきありがとうございます。

18）その他

 10/28（土）西山まつり・・・ウエル西山に 9:00 集合でお願いします。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（記録内容に間違いがある場合、原本を修正しますのでお知らせください）